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О С Н О В Н Ы Е  П О К А З А Т Е Л И  Р А З В И Т И Я  З Д Р А В О О Х Р А Н Е Н И Я

(на конец года; тысяч)

1913 1917 1940 1965 1970 1975 1976

Численность врачей всех специ
альностей ...................................... 28,1 16,5 155,3 554,2 668,4 834,1 864,6

Численность среднего медицинско- 
1 го персонала ................................ 46 24 472 1 692 2 123 2515 2 586

Численность специалистов с выс
шим и средним фармацевтиче
ским образованием, занятых в 
народном хозяйстве:

с высшим образованием . . 9 ,5 35,7 47,7 61,9 65,0

со средним специальным об
разованием ........................... 36,2 89,9 120,1 145,5 152,3

Число больничных учреждений1 5 ,3 5.7 13,8 26,3 26,2 24,3 23,9

Число больничных коек 208 149 791 2 226 2 663 3009 3 076

Число врачебных учреждений, 
оказывающих амбулаторно-по
ликлиническую помощь населе
нию1 ................................................ 5,7 36,8 36,7 37,4 35,6 35,7

Число женских консультаций, 
детских поликлиник и амбула
торий (самостоятельных и вхо
дящих в состав других учреж
дений) ............................................ 0,009 0,06 8,6 19,3 21,0 22,1 22 ,32

Число коек (врачебных и акушер
ских) для беременных женщин 
и рожениц3 .................................. 7 ,5 5 .9 147 227 224 223 223

1 Снижение числа учреждений, оказывающих стационарную и амбулаторно-поликлини
ческую помощь, за отдельные годы объясняется реорганизацией и укрупнением этих уч
реждений.

В число врачебных учреждений, оказывающих амбулаторно-поликлиническую помощь 
населению, включены все медицинские учреждения, которые ведут амбулаторный прием 
(поликлиники, амбулатории, диспансеры, поликлинические отделения больничных учрежде
ний, врачебные здравпункты и др.).

2 В том числе 10,2 тыс. женских консультаций и 12,1 тыс. детских поликлиник и амбу
латорий.

3 Врачебные койки для беременных женщин и рожениц включены также в общ ее число 
больничных коек; число их в 1976 г. составляло 212 тыс.



ЧИСЛЕННОСТЬ ВРАЧЕЙ ВСЕХ СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ 
И ОБЕСПЕЧЕННОСТЬ НАСЕЛЕНИЯ ВРАЧАМИ ПО СОЮЗНЫМ РЕСПУБЛИКАМ

Численность врачей, тыс. Число врачей 
на 10 ООО человек населениями

1940 1965 1970 1975 1976 1940 1965 1970 1975 19761

СССР . . . . 155,3 554,2 668,4 834, 864,1 7,9 23, 27,4 32, > 33,■

РСФСР . . . . 90,8 315,5 378,4 468,9 485,5 8 ,2 24, 29,( 34,! 35,Я

Украинская ССР 35,3 110,6 131,0 157,1 161,3 8,4 24,,' 27,( 32, » 32,Я

Белорусская ССР 5 ,2 18,9 23,4 28,3 29,2 5 ,7 21,8 25,8 3 0 ,Î 31,0

Узбекская ССР . 3 ,2 17,7 24,4 35,4 37,5 4.7 17,0 20,1 25,1 25,!)

Казахская ССР . 2 ,7 22,5 28,8 39,2 41,1 4, 3 18,7 21,8 27,3 28,3

Грузинская ССР 4,9 15,8 17,1 20,4 21,1 13,3 35,0 36,2 41,1 42,1 »

Азербайджанская 
ССР . . . . 3, 3 11,0 13,1 16,5 17,3 10,0 23,8 25,0 28,9 30,0

Литовская ССР . 2 ,0 6,4 8.7 11,3 11,8 6,7 21.5 27,4 34,2 З у і ^

Молдавская ССР 1.1 6 ,0 7.4 10,1 10,7 4,2 17,9 20,5 26,2 27,(1

Латвийская ССР 2,5 7,1 8 ,5 9,8 10,1 13,2 31,2 35,6 39,2 40,.4«

Киргизская ССР 0 ,6 5 ,0 6 ,2 8 ,2 8 ,6 3 ,8 19,1 20,7 24,4 25,0

Таджикская ССР 0,6 3,8 4.7 7,2 7.8 4,1 15,0 15,9 20,6 21,0

Армянская ССР 1,0 6 ,0 7 .3 9 ,8 10,2 7,5 26,7 28.8 34,8 35,8

Туркменская ССР 1,0 4,1 4,8 6,6 6 ,9 7 ,6 21,2 21,4 25,7 26,2

Эстонская ССР 1,1 3,8 4,6 5 ,3 5,5 0 ,0 29,5 33,1 36,8 37,9 •
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ЧИСЛЕННОСТЬ ЖЕНЩ ИН-ВРАЧЕП ВСЕХ СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ

(на конец года)

1913 1940 1965 1970 1975 1976

1 не лен ность женщин -вр ачей :

2 ,8 96,3 408,9 479,6 583,5 600,6

и процентах к общей чис
ленности врачей . . . 10 62 74 72 70 69

ЧИСЛЕННОСТЬ СРЕДНЕГО МЕДИЦИНСКОГО ПЕРСОНАЛА 
II ОБЕСПЕЧЕННОСТЬ НАСЕЛЕНИЯ СРЕДНИМ МЕДИЦИНСКИМ ПЕРСОНАЛОМ 

ПО СОЮЗНЫМ РЕСПУБЛИКАМ

Численность среднего 
медицинского персонала, гыс.

Число среднего медицин
ского персонала на 

10 0 0 0  человек населения

1940 1965 1970 1975 1976 1940 1965 1970 1975 1976

( ССР . . . 472,0 1691,8 2123,0 2515,1 2585,8 24,0 72,8 87,1 98,4 100,3

РСФСР . . . . 290,4 979,2 1212,3 1416,5 1458,4 26,1 77,0 92,8 105,2 107,6*

Украинская ССР 100,8 331,7 411,5 484,5 488,8 24,1 72,8 86,6 98,7 99,2 •

Ііілорусская ССР 17,9 56,6 73,1 85,2 86,7 19,7 65,4 80,6 90,9 92,1

f цбскская ССР . 12,2 53,9 78,5 108,6 116,2 18,2 51,8 64,8 77,1 80,3

К и іахская ССР . 12,0 76,5 106,0 130,7 136,0 18,6 63,5 80,1 91,2 93,8

1 рузинская ССР 9,4 37,1 43,2 49,9 51,6 25,6 82,3 91,2 100,8 103,2*

А н рбайджанская
Г с с р  . . . . 7, 5 31,2 39,7 46,5 47,5 22,5 67,4 76,1 81,7 82,2

,'Інгивская ССР . 2 ,0 19,3 24,7 30,6 32,0 6,9 64,7 78,0 92,2 95,8

Молдавская ССР 2,4 21,9 28,0 33,2 34,5 9,8 65,0 77,3 86,2 88,7

Латвийская ССР 3,6 19,0 22,1 25,5 26,4 18,7 83,5 92,6 102,1 104,9 •

Киргизская ССР 2,6 15,4 21,6 27,1 27,8 16,1 58,8 72,1 80,4 80,9

Таджикская ССР 2,7 10,8 15,4 21,2 22,7 17,0 42,4 51,5 60,9 63,1

Армянская ССР 2.2 14,8 17,а 21,£ 22, 17,1 66,0 70,2 77,2 77,8

Іуркменская ССР 4,7 13,1 16,1 19,2 19, 35,£ 68 ,С 72,2 74,2 74,9

Мчопекая ССР l . î i l , : 12 ,' 14,.' 14,! 14,1 87,2 93,7 101,5 1 0 2 ,4 *
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Ч И С Л О  Б О Л Ь Н И Ч Н Ы Х  У Ч Р Е Ж Д Е Н И И  ПО С О Ю З Н Ы М  Р Е С П У Б Л И К А М

1940 1965 1970 1975

-
1976 ■

13 793 26 303 26 234 24 251

------------

23 897 I
8 477 13 801 13784 13067 ! 2 0281
2 498 4 879 4 693 4 122 4 044 1

514 1 057 1 024 913 9 0 2 ]
380 1 182 1 262 1 159 1 120*
627 1 876 1 972 1 770 1 727 I
314 650 573 500 1891
222 724 779 748 7 5 1 1
77 287 273 229 220 I

109 365 364 354 3 4 6 1
89 227 211 187 181 1

112 284 273 263 266 :
121 264 294 278 279 I
96 258 261 228 215 1
99 251 283 270 269 9
58 198 188 163 160 1

ССР

СССР . . . .
РСФСР . . .
Украинская ССР 
Белорусская ССР 
Узбекская ССР .
Казахская С.СР 
Грузинская ССР 
Азербайджанская 
Литовская ССР 
Молдавская ССР 
Латвийская ССР 
Киргизская ССР 
Таджикская ССР 
Армянская ССР 
Туркменская ССР 
Эстонская ССР

Снижение числа больничных 
ковых больниц. учреждений объясняется укрупнением участ.

ЧИСЛО БОЛЬНИЧНЫХ КОЕК И ОБЕСПЕЧЕННОСТЬ НАСЕЛЕНИЯ 
БОЛЬНИЧНЫМИ КОЙКАМИ ПО СОЮЗНЫМ РЕСПУБЛИКАМ

Число больничных коек, 
тыс. Число больничных коек 1 

на 10 0 0 0  человек населения

1940 1965 1970 1975 1976 1940 1965 1970 1975 Ш

СССР . . . . 790,9 2225,5 2663,3 3009,2 3076,0 40,2 95,8 109,2 117,8

---------

1 19,Л
РСФСР . . . . 482,0 1241,1 1469,3 1649,2 1682,8 43,3 97,6 112,4 122,5 124, Н
Украинская ССР 157,6 428,2 511,0 578,3 589,7 37,7 94,0 107,6 117,8 119,(1 V
Белорусская ССР 29,6 80,0 94,2 107,0 111,2 32,6 92,4 103,8 114,2 118, IV
Узбекская ССР . 20,3 96,0 123,5 145,6 151,2 30,1 92,4 101,8 103,4 io-»,а
Казахская ССР . 25,4 123,6 156,4 178,6 182,2 39,5 102,6 118,2 124,6 125,(1 0
Грузинская ССР 13,3 38,2 43,1 48,0 49,6 36,0 84,8 91,0 96,9 99, Я
Азербайджанская

ССР . . . . 12,6 39,8 48,8 54,8 55,8 37,8 85,7 93,5 96,3 96,(1
Литовская ССР . 8 ,9 26,6 32,4 36,9 37,7 .30,0 88,9 102,2 111,2 112.7-
Молдавская ССР 6,1 30,1 35,8 42,0 43,1 24,6 89.4 99,1 109,2 110,11
Латвийская ССР 12,0 26,2 28,1 31,7 32,1 63,0 115,1 117,9 126,9 I27.H 1
Киргизская ССР 3,8 23,8 31,9 37,4 38,8 24,1 91,1 106,3 111,2 112,(1
Таджикская ССР 4,5 22,4 29,2 33,5 34,6 28,6 87,8 97,9 96,0 96,4
Армянская ССР 4,1 17,8 21,9 24,4 24,5 30,1 79,4 86,0 86,0 84,8
Туркменская ССР 5 ,6 17,4 22,6 25,8 26,4 41,6 90,6 101,8 100,0 99,0
Эстонская ССР 5,1 14,3 15,1 16,0 16,3 47,7 110,1 110,2 111,3 112,Н
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ЧИСЛЕННОСТЬ ВРАЧЕЙ ВСЕХ СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ  
И ЧИСЛО БОЛЬНИЧНЫХ КОЕК ПО АВТОНОМНЫМ РЕСПУБЛИКАМ. 

АВТОНОМНЫМ ОБЛАСТЯМ И НАЦИОНАЛЬНЫМ ОКРУГАМ

Численность врачей Число больничных коек

РСФСР 
башкирская АССР 

бурятская АССР 

Дагестанская
Г л с с р  . . . .
Кябарднно-Бал- 

V карская АССР

Калмыцкая ACCI

Карельская АССР

Коми АССР . .

Марийская АССР

Мордовская АССР!
( «аеро-Осетнн- 

Г  ская АССР

Гитарская АССР

Гуиинская АССР

Удмуртская АССР
Чечено-Ингуш- 

! ская АССР .

Іуиашская АССР

Якутская АССР

Адыгейская авто 
номная область

Горно-Алтайская 
автономная об
ласть . . . .

Пирейская авто
номная область

Карачаево-Черкес 
ская автономная 
область . .

Хакасская авто 
номная область

Агинский Бурят
ский националь 
ный округ

027

440

592

246

60

457

264

234

.407

404' 

1 806

652

431

351

311

146

5 524

1 335

2 373

1 169 

410

1 532

2 081 

I 101 

1304

1 954

6 068 

430

2 840

I 694 

I 536 

1 416

573|

7 057

1 7381

2 977

1 573 

565

1 968

2 639

1 388 

1 662

2 329[ 

7 І69|

551

3 595І

1 997

2 042 

1 843

795

73

112

133

114

16

199

260

427

514

58

251

304

531

653

65

8 7261 

2 262

4 134]

2210

746

2 780І

3 447

1 791

2 314

2 943|

9 251 

731

4 4581

2 605 

2 714 

2 638

1005

397

435|

889|

9721

94І

9 194 

2 360

4 395

2 319 

788

2 930

3 549

1 817

2 446|

3 081 

9 591

768

4 583

2 694 

2 901 

2 833'

1 054)

410

457

928 

1 042

102

8 441

2 2871

3 273І

1 390 

430

3 422

1 750

2 172 

2918

1 731

10 532

4 575

2 343 

2 993 

1 880

890

509

599

1 166 

1 018

28 715 

7 672

89|

36 648 41 783! 

9 645 10 7351

9 230’

3 860 

2 470 

8 4851 

11 833

6 780

7 175

5 280 

26 790

2 585 

13 570

7 580 

8710

8 225

2435

1 585

1 865

2 515 

4 195

405|

11 630

4 980 

3 235 

10 065 

13812 

8 030

8 920

6 425 

31 800 

3340 

14 485

9 560 

12 035

10 085

3 800 

1 940

14 960

7 115

3 980

10 960

15 047

8 295

11 945

6915 

36 660

3 990 

15 550

10 955 

13557

11 900

4 670 

2 470

2 125 2 303!

3 060 

5 330

540І

43015 

11 102

15 560

7 385 

4 080

10 995 

15 237

8 445

12 400

7015

37 925 

4 040

15 745

11 210

13 950 

12 130

4 830

2 470 

2 353

3 670 

6 360

605

3 720 

6 560

670
629



Продолжение
Численность в р а ч е й

1940 1965 1970 1975 1976

Ч и с л о  б о л ь н и ч н

1940 1965 1970 1975 .

Коми-Пермяцкий 
национальный 
округ . . . .  I 34 

Корякский нацио
нальный округ I 22 

Ненецкий нацио
нальный округ I 32 

Таймырский (Дол 
гано-Ненецкий) 
национальный 
округ . . . .  I 13 

Усть-Ордынский 
Бурятский на
циональный ок
руг .................... I 24

Ханты-Мансий
ский националь
ный округ . . I 57 

Чукотский нацио
нальный округ I 18 

Эвенкийский 
национальный 
округ . . . .  I 13 

Ямало-Ненецкий 
национальный 
округ . . . I 39
Узбекская ССР

Каракалпакская 
АССР . . . . I 117 

Грузинская ССР
Абхазская АССР I 403 
Аджарская АССр | 270 
Юго-Осетинская 

автономная об
ласть . . .  I 66

Азербайджанская 
ССР

Нахичеванская 
АССР . . . I 58

Н агорно-Карабах
ская автономная 
область . . .  86

Таджикская ССР

Горно-Бадахшан- 
ская автономная I 
область . . , I 18
630

163

105

74

124

101

241

308

159

149

83

133

110

517

443

43 55

174

592

I 270 
906

196

222

210

238

I 083

1 430
990

254

262

240

7 2 1 109

232

166

97

149

134

1 029 

514

64

352

756

776
063

247)

І72І

95

164І

149І

I 167

522

65,

390І

590

1281

197І

107і

1 878|

1 883 
1 097

212,

4961

98

71

265,

333 401

373

312

399

1 605|

1 379 
877

456

395

335 372:

138 I 151 171

1 685 

625 

445

750

1 030

1 890 

1 120

250

1 060

6 237

4 110
2 655

920

510

330

570

1 960 

790 

495

795

1 090

3 790 

1 730

365

1 405

7 590

4 395 
3 155

995

975

575

800

2 030 

975 

530

890

1 280

5 255 

2 070

365

1 705

8516

4 990 
3 695

1 065

2 130

635

980

2 030 

1 0.111 

5 «

т

1 зав

5 Г..Ч0

2 110

зоа|

1 7Н0

8 920

5 8(10 

3 698

350

2 230 

1 683

1 005

З А Б О Л Е В А Е М О С Т Ь  Н А С Е Л Е Н И Я
О Т Д Е Л Ь Н Ы М И  И Н Ф Е К Ц И О Н Н Ы М И  Б О Л Е З Н Я М И

1940 I960 197(1 1975 1 1971)

Число случаев, тыс.

брюшной тиф и паратифы А,
121,3 25,5 22,5 26,0 21,0

251,5 530,8 469,9 361,1 383,6

177,0 4.7 1.1 0 ,2 0 ,2

453,3 190,0 39,5 14,9 33,0

. . . 1,4 0,7 0 ,5 0 ,4

Полиомиелит острый . . • 1,28 0,30 0,27 0,13 0,11

1181,9 2128,7 471,5 363,8 320,8

Число случаев 
и а 100 000 человек населения

Іірюшной тиф и паратифы А,
62 11 9 10 8

129 230 194 142 149

91 2 0 ,5 0,1 0.1

232 82 16 6 13

. . . 0 ,6 0 ,3 0.2 0,2

1 Полиомиелит острый . . . 0,7 0,13 0,11 0,05 0,04

605 922 194 143 125

1 До 1965 г. регистрировались только случаи заболевания брюшным тифом и парати* 
фями А и В.
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(тысяч)

Ч И С Л О  К О Е К  ( в р а ч е б н ы х  и а к у ш е р с к и х )  Д Л Я  Б Е Р Е М Е Н Н Ы Х  Ж Е Н Щ И Н  И Р ОЖЕНИЦ
ПО С О Ю З Н Ы М  Р Е С П У Б Л И К А М

1940 1965 1970 1975 1976

С С С Р ............................................ 147,1 227,0 223,8 223,0 222,9
РСФСР ........................................ 90,7 118,3 110,3 110,5 110,9
Украинская С С Р ..................... 35 ,0 47,8 45,1 41 ,6 40,5
Белорусская ССР . . . . 5, 4 7, 5 6, 9 7, 0 7,1
Узбекская С С Р ....................... 2 ,8 11,0 13,4 15,2 15,6
Казахская С С Р ....................... 4 ,3 14,7 16,3 15,7 15,7
Грузинская С С Р ..................... 1,9 4 ,2 4,4 4 ,4 4,3
Азербайджанская ССР 2,0 4 ,3 5 ,6 5,9 6,1
Литовская С С Р ....................... 0 ,4 2 .5 2 ,5 2,5 2,4
Молдавская С С Р ..................... 0 ,6 4 ,4 4 ,5 4,1 4,0
Латвийская С С Р ..................... 0 ,8 1,5 1.4 1,6 1 , 6

Киргизская С С Р ...................... 0 ,8 3 ,2 4 ,0 4 ,2 4.2
Таджикская С С Р ..................... 0 ,6 2 ,2 2,9 3,3 3,4
Армянская С С Р ...................... 0,7 2,7 2.8 2 .9 3,0
Туркменская ССР . . . . 0, 8 1, 9 2, 8 3, 2 3.2
Эстонская С С Р ....................... 0 ,3 0 ,8 0 ,9 0 ,9 0,9

ЧИСЛО ЖЕНСКИХ КОНСУЛЬТАЦИИ, ДЕТСКИХ ПОЛИКЛИНИК 
И АМБУЛАТОРИИ (самостоятельных и входящих в состав других учреждений) 

ПО СОЮЗНЫМ РЕСПУБЛИКАМ

1940 1965 1970 1975 1976

С С С Р ............................................ 8 603 19 333 20 955 22 079 22 289
РСФСР ........................................ 4917 10 956 11 504 12 120 12 121
Украинская С С Р ..................... 1 821 4 157 4 649 4 500 4 493
Белорусская ССР . . . . 311 503 550 574 594
Узбекская С С Р ....................... 276 618 807 975 996
Казахская С С Р ....................... 269 900 982 1 201 1 283
Грузинская С С Р ..................... 283 445 472 477 489
Азербайджанская ССР 166 274 313 388 451
Литовская С С Р ....................... 51 205 203 228 229
Молдавская С С Р ..................... 40 222 222 237 238
Латвийская С С Р ..................... 109 217 215 220 222
Киргизская С С Р ......................
Таджикская С С Р .....................

66 220 292 317 318
71 122 201 259 266

Армянская С С Р ...................... 60 232 245 228 225
Туркменская ССР . . . . 106 147 174 212 218
Эстонская С С Р ....................... 57 115 126 143 146

В дореволюционной России почти не было учреждений по охране материн
ства и детства. В 1913 г. насчитывалось всего лишь 7,5 тыс. коек для беремен
ных женщин и рожениц и 9 женских и детских консультаций.

032


